Condita lascivi deducunt orgia mystæ.

Te Bassaridum comitata cohors,

417. *Adducto nodo*, scilic. capillorum.

418. *Novercam*, Junonem, infestam pellicibus filiisque Jovis.

419. *Creveras*, sc. latitans in antro Nysæo. — *Falsos artus*, virginis mollem habitum simulans, vs. sq.

422. *Inde*, ex ista puerilium aenorum consuetudine. — *Placere*, tibi jam non virginis specie latenti.

423. *Sinus laxi*, i. e. toga sinibus laxatis. — *Syrma*. Vide quid sit ad Hercul. Fur. vs. 475, in not. vol. I, pag. 56.

424. *Vidit*, supp. te.

425. *Leones*, qui currum tuum trahebant.

426. *Eoæ*, Orientalis; et de India maxime agitur et Scythia.

428. *Araxen*. Armeniæ fluvium, nivibus auctum vel frigidum; vel gelu constrictum; addit enim fran-

git; vel quem ratibus secat; vel respicit ad nomen fluvii, ab ἀράσσω, frango. FARN.

429. *Silenus*, nutritor Bacchi.

431. *Condita*, non nisi initiatis revelanda; variis obsita frondibus; non sub Diem rapienda. FARN. — *Orgia*, Bacchanalia; ab ὄργης furore, vel τῶν ὄρων montibus qui resonant nocturno bacchantium clamore; vel ἀπὸ τοῦ εἶργειν, ab arcendo a mysteriis profanos. FARN. — *Mystæ*, mysteriorum periti, initiati sacris, a μύεω. FARN.

432. *Bassaridum*. Bacchi ministrorum, ἀπὸ τοῦ βάσειν, a vociferando: vel a vulpinis pellibus quibus cingebantur: *Bassares* enim Thracibus sonat *vulpes* (qua ratione et scortum deducitur, et Bassaris pro meretrice sæpe usurpatur); alii a demissa et talari veste qua

Nunc Edoni pede pulsavit  
 Sola Pangæi ; nunc Threicio  
 Vertice Pindi ; nunc Cadmeas 435  
 Inter matres impia Mænas  
 Comes Ogygio venit Iaccho ,  
 Nebride sacra præcincta latus.  
 Tibi commotæ pectora matres  
 Fudere comam ; thyrsunque levem 440  
 Vibrante manu , jam post laceros  
 Pentheos artus Thyades œstro  
 Membra remissæ , velut ignotum  
 Videre nefas.  
 Ponti regna tenet nitidi matertera Bacchi , 445  
 Nereidumque choris Cadmeia cingitur Ino.  
 Jus habet in fluctus magni puer advena ponti  
 Cognatus Bacchi , numen non vile , Palæmon.

induebantur Bacchi ministri. FARN.

433. *Edoni*, Threicii.

434. *Sola*, terram. — *Threicio vertice Pindi*. Sic Schroderus : ἀπὸ κοινῶ τὸ sola intelligi debet ; ut sit : « sola Pindi vertice Threicio. »

435. *Cadmeas*, Thebanas.

436. *Mænas*, α μαινέσθαι.

437. *Ogygio*. Thebano, ab Ogyge rege. — *Iaccho*, Baccho ; ἀπὸ τοῦ ἰάχυσιν, a vociferatione ebriorum.

438. *Nebride*, hinnuli pelle ; Baccho sacra, qua ipse amiciebatur : unde νεβρώδης dictus, et νεβριδόπιπλος. FARN.

439. *Tibi*, in tuum honorem ; et junge cum *fudere*.

442 sq. *Thyades* (ait Pausan. in Phoc.) sunt Atticæ feminæ, quæ in Parnassum quotidie venientes, cum Delphicis mulieribus arcana Libero patri sacra peragunt. Sed

poetæ latius sumere consueverunt ; et agitur de mulieribus bacchico furore percitis. Quinque autem hi versus per paraphrasim sic possunt explicari : Dum in honorem tuum Thyades vibrabant levem thyrsus, remissæ sunt secundum membra, excussæ fuerunt œstro divino, postquam laceraverunt artus Penthei ; et ita fuerunt remissæ, ut scelus illud, hanc cædem quum postea, placato corde, aspexerunt, viderint quasi facinus sibi omnino novum et ignotum.

445. *Matertera*, Ino, quæ se cum Melicerta, seu Palæmone filio in mare præcipitem dedit, ut Athamantis mariti furorem effugeret ; et postea maris numinibus, Leucothoes nomine, annumerata est. Cf. Phœniss. vs. 23.

448. *Cognatus*. Sobrinus Palæ-

Te Tyrrhena, puer, rapuit manus,  
 Et tumidum Nereus posuit mare,  
 Cærulea quum pratis mutat freta.  
 Hinc verno platanus folio viret,  
 Et Phœbo laurus carum nemus;  
 Garrula per ramos avis obstrepit;  
 Vivaces ederas remus tenet;  
 Summa ligat vitis carchesia;  
 Idæus prora fremuit leo;  
 Tigris puppe sedet Gangetica;  
 Tum pirata freto pavidus natat;  
 Et nova demersos facies habet.  
 Brachia prima cadunt prædonibus,  
 Illisumque utero pectus coit.  
 Parvula dependet lateri manus,  
 Et dorso fluctum curvo subit;  
 Lunata scindit cauda mare,

450

455

460

465

mon, factus deus maris Portumnus.

449-466. Narratur his versibus historia de Baccho, quæ sequitur : « Piratæ Tyrrheni rapuerant Bacchum in navim, dumque ipsum ligare vellent, Bacchus piratas in furem vertit; quo correptis, mare visum est pratium floribus et arboribus consitum, mali in vites verti, remi in serpentes; jamque leo visus est proram obsidere, tigris puppim, quo attoniti dejecere se in mare et delphines facti sunt. » — *Tyrrhena manus*. Turba piratarum Tyrrhenorum.

451. *Posuit*. Intellige : Nereus placat mare, eo ipso quod mutat pratis freta cærulea. Et ubique vividius sumitur præsens pro præterito.

452. *Hinc*, rebus ita mutatis.

455. *Vivac*, edera. remus tenet. Re-

mi sunt arbores quas amplectitur planta vivax edera.

456. *Ligat*, amplectitur. — *Carchesia*. Summam mali partem.

457. *Idæus*. Horrendus, qualis in Ida, monte Phrygio. — *Prora*, ad proram, quæ facta fuit pars soli.

458. *Gangetica*. Indica, a Gange flumine.

459. *Natat*, in undas insilit.

460. *Nova*, jam non humana. — *Dem*. simul atque demersi fuerunt.